--
Pregão eletrônico n° 70/2014 .-,' TeresinalPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

11; . "~ ~
~:'#1"

<, ":. . .:..~.v'" "Campus Universitário Ministro PetrônioPortela, SIN, bairro Ininga, Teresina-PI
CEP: 64.049-550· Fone: (86) 3215 5581 • Fax: (86) 3237 1334

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
01/2015 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E TICKET SERViÇOS S/A NA
FORMA ABAIXO:

Processo n° 23111.023707/2015-27

CONTRATANTE': UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n?.06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de' Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG n? 2110364 - SSP/PI, CPF n? 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONTRATADO: TICKET SERViÇOS. S/A, inscrita no CNPJ sob o nO
47.866.934/0001-74, sediada na Avenida das Nações Unidas, n?J.815, sexto andar,

. Pinheiros, São Paulo - SP, CEP 05425-905, Telefone (11) 4003:-9000, Fax (11) 3066-
4945, e-mail vendasgoverno-br@edenred.com. neste ato representada pelo(a), Senhor(a)
ANTONIO CARLOS PRIORE, portador da Cédula de Identidade nO 17.780.313-7
expedida pela SSP/SP e do CPF n? 163.248.958-90.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 01/2015, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato N°
01/2015 levando em consideração o exposto em sua Cláusula Quinta e o processo UFPI

'n° 23111.023707/2015-27.

Fundamentacão Legal: Inciso 11, do art. 57 da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA;;;;;;;...-.="""------

O presente Termo aditivo terá vigência de'15/01/2017 a 15/01/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA --~----~------
PTRES: 108565
FONTE: 112

Pregão eletrônico n° 70/2014 .;. ," TeresinalPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

11;- '-, "
- --,~ :. ~-

" ~ '-~ ~~' -sCampus Universitário Ministro Petrônio Portela, S/N, bairro Ininga, Teresina-PI
CEP: 64,049-550' Fone: (86) 3215 5581' Fax: (86) 3237 1334 •

CLÁUSULA QUARTA - DA INAL:..::.T=ER:..::.:A~..:;~B:::;.::I=LI:.:D~Ã=b-=E__ -,,--_~~ _

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n? 01/2015, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA qUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Terésina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efelto.

TERESINA (PI), 13 dejanelro de 2017.

LUCAS LOPES DE ARAÚ.JO
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF: tláudia GuedesNascimento~brin

Gerente Nacional de Mercado ilüb\icO
VendasGo~
- OAB nO 125214

N" 41, quarta-feira. I de março de 2017 Diário Oficial da União - Seção 3 /SS/V /677-7069 25
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
;~Oâ~s~~dn~J~il:~?3~~:~~ioOOld6~7E'd~~~:eOol:/tJ~21bsJi~à~edg8It~Od~~ar21;OÕ
c de !-lhOO.às 17h59, Endereço: Campus Porto. Rua Gomes Carneiro
Num. 01 Centro - PElOTAS - RS ou www.comprasgovemamen-
tais.eov.br edita! 154047-05-11 -2017. Entreaa das Propostas: :1 partir
de 0103/2017 às OShOq 110 SI!C www.compiasnct.gov.tir. Abertura das
Propostas: 1303/2017 as 09hOO no 511(' www.comprusnct.govbr.

rS![)]'c - 2-1'02/2(17) 1540..J7-15264-2017Nl:ROOOJ9

r'lUr: \0 UJ"j K.Ó'!CO '\ 12/1ü17 LASC 15-40..P·

Processo: 2,1110000596101752 . Objeto: Rccarea de extintores de
inccndro. Total de Itens Licitados:' 000 12. Edital: 01/03 :!017 de
08hOOas 121100c de 14hOOas 17h5~. Endereço: Campus P0110. Rua
Gomes Carneiro Num. 01 Centro· PELOTAS • RS ou www.com-
prasgov crrlJmentais.§o\·.br,edital 154Ü47.05.12.201.7. Entrega das

~~~.~:~~t.b~.\b~~tt~ra ed~1 g;'~~~l~~as~s\tj8~~~O\07 sã
t
: ~~hOOc~~~~r~i:~

W\\ \\ .comprasnet.gov.br.

(SIDI~.C . 241022017) 154047.15264·2017NES00039

FV'lDAÇ1\,0 UNIVERSIDADE FEDERAL 1)0 PIAUí
PRO-REITORIA DE ADMINISTRA( AO

I'\.JH.\TO 01: 0'LH.\10 vnurv o .," 2:2017 1.,\S("; !540.U\

Nqmcco do Contrato: 112015. Processo: 23111023707201527. PR.E-
(iAO SRP N! 70 2014. Contratante: FU.NDACAÜ UNIVERSIDADE
FEDLRAl no -PIAUI. Ct\P.I Contratado: 4786<1:;134000174. Con-
tratado : 'lICKFT SERVICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do contrate n001/2015 de acordo com sua Cláusula Quinta. Fun-
damento Legal: lociso 11. do an.S" da LeI n" 8(Í(Íú/93. com suas
alterações posteriores e I.N N~ 02.2008-MP. Vigência: 15·01/2017 a
151')1201:'::. D:Ha de Assinatura: tJ 01 '2{}17.

rSlCO:--J - 2401 201~) 15404~~ 15265-20 17NEg00090

!'\IH\j"O lH iJ.H\lQ \DIII\O V !.i~017 t \SGI540·Hi

NÍlmcro do Comrato: 2 '20 150 Processo: n 11102370820 1517. PRE·
GAO SRP N~ 702014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ·PIAUI. CNP.I Contratado: 47866934000174. C(H1~

tratado : TICKET SERVICOS SA -.Objeto: Prorrogação de vigência
do Contrato n"02/20 15 de acordo com sua Cláusula QUinta. Fun-

~~~~en!ftelro~~õ~~1r~~~~C;i~~~"a~.5;Nda ~;i o;~i~88:~~eae~?goê~~~~
1501'2017 a 151012018. Data de Assinatura: 13/01/2017

(SICON ·24.'022017) 154048·15265·2017NE800090

1.'\TR.\·JO DE lEH\IO \DITI\'O:"~ 2J21J1i L\SG 1:5~(j"!1

Número do Contrate: 312015. Processo: 2311102370920 I516. PRE·
GAO SRP N! 70 2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ·PIAUJ. CNPJ Contratado: 47866934000174. Con-
tratado: TlCKET SER\'ICOS SA <Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato 11" 03 2015 levando em consideração o exposto em sua
cláusula 'tulIlta. Fundamento Legal: lnciso " do art 57. da lei
n6061qi~17'lgêncla: 15012017 J 150],20180 Data de ASSinatura'

($[CO:--'; ·24/02201') 1540.J.8·15265·2017NE800090

LXTR.-\."I"O Df. TLR.\10 -\011" O \"'0 ~i20P l·.'\SG t540~8

Número do Contrato: 5/2015. Processo: 23111023711201595. PIU·
Gi\O SRP N'! 70 201-l. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDER,\L DO ·PIi\UI. C"NPJ Contratado: 47866934000174. Con-
tratad. : TICKET SERVICOS Si\ <Objeto: Prorrogação de vigência
do. contrato n"05/2015 levando em consideração Õ exposto em sua

~~~JluJ3. ~~i~~~~i:un~ÚJ~20oI7 L~g!~ dr/210~8.
l1

D~~a ~~. i:Si~:tu~~~
I) 012017.

jSICON . ~4 02 201-) 154n4~.15265-20J7NE800090

t'fR.\IO 111': ltR\lü .\Dl"It"O.' Ji2i!17 L \S(; 15.J.t!4R

xurncro do Contrato: ~12015. Processo: 2311102371020154!. PRE·
üAO SR.P N~ 70 2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEI1I:RAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado: 47866934000174. Con-
tratado T1CKET SERVICOS Si\ -Dbjeto: Prorrogação de vigência
d.o contraio n" 04 20 I5 levando em consideracâo \) exposto em SU:l

~J~J~~9~~~S~ê~~'ia:Ut5~'O~20If7 Lae~a~:O:~lfbStS.lb~t~ d~1..~s:in~~u~~~
1301.2017.

(SICON· 2402201-) 154048.1:'265·2017NI:800090

Fl'NDAÇÃO UNIYERSIDADE FEDERAL DO
RlO GRANDE

F\ I u.vro LH. ACURDO ru. COOPElL\.<,.'r\O

Processo: 23116.005351 '2014·190 Contratante: Univ crsidadc Federal
do Rio Grande - FURG. Contratado:93.859.817/000J-09.Contratado·
Fundação Estadual de Proteção Ambicmal l Icnriquc Luís Rocsstcr _
FFPi\M.Objeto:Vis:lnd0 propiciar estágios :l0S alunos matriculados na
FURG. Data da assinatura: 01/1 2i2016. Vigência: :w. 11/2018.

Processo: 1311600410720160<1.
TOMADA DE PREÇOS N" 3/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GR.A.NDE· FURG. CNPJ Contratado
1..t780667000169. Contratado RJ· INSTALACOES ELETRICAS
EIRELI-- Err. Objeto: Execução das instalações do sistema de pro-
tccão contra descargas atrnosfcricas > SPDA no prédio do Centro de
Convívio Meninos do Mar. Fundamento LegJ.1: Lei 8666/1993 Vi·
gôncia: 100112017 a 04,01/2018. Valor Total: RSI25.940.07. Fonte
112000000· 2016NE802847. Data de Assinatura: 10/0U2017.

ISICON - ,4/02,2017) 154042-15,59-2016NES00244

F.\ I J{,\I"O IlF H.H\IO .\1)111\0 \" 12:201' - I ,SC 1'4t1.jl

Numero do Contrato: 13/2016.
Processo: 23116008912201512.
PREGÃO SISPP W 174'2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
65494742000166. Contratado \VEGIf ASSESSORIA E LOGISTl·
CA ·INTERNACIONAL LTDA • EPP. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do Contrato Administrativo n" 013/2016. Fundamento
Legal: Lei 86661l99J Vigência: 15'02/2017 a 14/022018. Data de
As;inatura: 08102120 17 ~

(SICON . 24102120 I7) 154042·15259-20 16NE800144

EX'rR\l"O O[ TER\IO ,\DJTIYO X" 118:1016 - r .vsc 1::i4tH2

Numero do Contrato: 98/2013.
Processo: 23116007715201314.
PREGÃO SISPP W 200'2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
05421~04000110. Contratado: JULIO EVERTON REIS DJ\NIELS-
KI . ME-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Administrativo n" 098'2013. Fundamento Legal: Lei 86661J993 Vi-
gência: 16/12/2016 a 15/03/2017. Data de Assinatura: 15,12/2016

(SICON - ê4102 êO 17) 154042-1 jê59-2016NE800244

E.\.TRXIU DE 'I ER;\IO :\OfTl\'O .V' 71011017 . t: \~G 15~O~2

Número do Contrato: .31201.J..
Processo: 2.3116006.333201373.
CONCORRÊNCIA SISPP N" 7/2013 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO R[O GR.J\NDE- FURG. CNPJ Contratado:
07326937000109. Contratado' lNDUSTRIA NAVAL DO CEARA
SA <Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Ad-
ministrativo n" 003/2014. Fundamento Legal: Art. 57. 11 da Lei
8666/1993 .Vigôncia: 15/02,2017 a 14/05/2017. Data de Assinatura:
09,02/2017.

iSICON - 24/02,2017) 154042-15,59-2016NFS00244

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DR. MIGUEL RIET
CORRE A JÚNIOR

Processo: 23116000439201797 . Objeto: Prestação de serviços de
manutenção do funcionamento do hospital universitário no que range
a aquisição de insurnos.serviços. contratos e pagamentos de pessoal
ainda de responsabilidade da Fahcrg. Total de Itens Licitados: 00001
Fundamento Legal: Art. 24". Inciso XIlI da Lei n° 8.666 de
21.06/1993 .. Jus~!ícati\/a: Instituição brasileira incumbida regimental
ou cstatutariamcntc du pesquisa. do ensino ou do desenvolvimento
insritucicnal. Declaração de Dispensa em 24/02/2017. ELENISE RI-
BES RICKES. Diretora de Administração de Material. Ratificação em
24,02/2017. MOZART TAVARES MARTINS FILHO. Pró-reitor de
Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 26.600.000.00.
CNPJ CONTRATADA 91.IOê.ê36/0001-94 FUNDACAODE
APOIO IJOSPITAL ENSINU RIO GRANDE

ISIDEC - 24/02/20171 150218·15ê59-'017NE800'44

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRA( ÃO

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

RETIFlC\Ç'\O

No Ediral n" 0812017. de 21 de fevereiro de 2017. referente
à contratação temporária para a Universidade Federal do Rio Grande.
publicado no DOU cm 22/02/2017. seção 03. página 3g. Item 5.1.
onde se lê: A seleção constará de duas etapas: prova didática. com
caráter eliminatório. com peso 5, que será gravada c exame dos
titules, com caráter classificatório.com peso 5: leia-se: :\ seleção
constará de duas etapas: prova escrita. com caráter eliminatório. com
peso 5. c exame dos títulos. com caráter ctassificatório. com peso
5.

EXTR.-\TO DE CONVÊNIO or ESTA(jIO S N." ENTRE lINI\"ER·
SIDADE FEDERAL DE RORAIMA E O CENTRO DE INTEGRA-
(ÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO DE JANEIRO
T Espécie: Convênio de Estágio S ;\I.". Participes: tJNIVERSlJ).\DF
FEDERAL DE RORAIMA-UFRR. CNPJ, )4.792.0770001·63 c o
CENTRO DI' INTEGRA(ÀO EMPRESA ESCOLA DO RIO DF.
JANEIRO-CIEE. CNPJo: 33.661.7450001·50. Objeto: Estabelecer
uma cooperação recíproca entre as partes. visando o' dcscnvolvrmcntc
de atividades conjuntas. capazes de propiciar a plena opcraciona-
lizaçâo de estágio de educandos. regularmente matriculados e que
venham frequentando. efetivamente. cursos de educação supcnor. de
ensino médio. de educação profissional ou escolas de educação es-
pecial. de interesse curricular. obrigatório ou não. Vigência
21/0.2/2017 a 21 02/2022. Data de Assmarura: 211022017. Assmarn
Jcffcrson Fcmandcs do 'vascirncnto (Reitor da UFRR). Paulo Pimenta
Gemes (Superintendente do ClEE-Rio)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDfIAL v ~5. nr 2~ DE I,F\ '·.IH·:mO OF ~OJ7
RI':SU:IADO FI:,\,\I no COV:l H~n I't RIICO 1'.\H \

PRO\ I\-[E1\TO DO C".\RCfI DF PROI·ES<.;OR no
\t\GTSTÍ:RIO St'PERfOR. Cl..\'-;~[ \~'":f"iT[\""f L \

O PRO·RElTOR DE GEST ÀO DE PESSOAS DA C"I-
VERSIDADE FEDERAL DF. RORAIl\lA Er..l EXl:RCicIO . no uso
de suas atribuições legais e estaunárias. resolve:

Prorrogar pelo período de um ano. a parur do dia
01103/2017. a validade do Edita! n" 162/2016-PROGESP de 29 de
fevereiro de 2016 e publicado no D.O.U. em 01 de março de 2()J6.
Seção 03. que trata do resultado final do CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMFNTO DO CARGO DF PROFESSOR DO "1A·
GISTÉRIO SUPERIOR. CLASSE ASSISTENTE i\ para os Depar-
tamentos de Medicina Veterinária e Relações Internacionais. objeto
do Edital n". 374 de 10/12/2015. publicado do D.ü.U. em 11'122015.
Seção 03.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

run \I~ lH ~4 01' H\ I'HI'IHO IH" lU!"
HO\lOI.OC.\<,".\O DO fU,\ll°I.\I}O FI' \1
DO PROCE~SO ~U",'! 1\ O \nIPl.Il·IC \1)0

1',\1{ \. CO.\TH \'1.\(".\0 IH" PH.OH·.~SOH :'lI HS 1i rt 10

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de PC'SSOJSda Universidade
Federal de São Canos. no U5\1das atribuições que lhe confere :1

Portaria GR n'' 2002. de 10111 2016. publicadu no Diário Oficial da
União de 2.~111:!016. resolve:

N~ 4..t . llomclogar o Resultado Final do Processo Seleuvo Sim-
plificado para ccntratacâo de Professor Substituto . 20h5 semanais.
Área: Pesquisa Opcracional: Subárca: Probabilidade. realizado pelo

Departamento de Engenharia de Produção de Sorocaba do Centro de
Ciências em Gestão e Tecnolcgia do Cumpus Sorocaba. conforme
Edital de Abertura n'' 149. de 29/1 1'2016. publicado no DOU de
30,1\/2016. seção 3. página 4R. conforme processo n°
23112.00489112016·87,

N~ 45 - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado para ccntratação de Professor Substituto· -tühs semanais.
Área: Educação; Subarca: Didánca. r_:-tâgio c Educação l-spccial.
realizado pelo Departamento de Ciências Humanas e Educação do
Centro de Ciências Humanas e Biológicas do Campus Sorocaba.
conforme Edital dc Abertura n" 148, de 2S111 201(J. publicado no
DOU de 2811/2016. seção 3. página 49. conforme processo n"
23 112.004802/20 I6-0 1:

~g~~~r;:,~Çr;':alD~a~in,ç:cz<:.========-==_. ·fit~:e.a~~.!
ItM~u~n~i~u~ctM~a~ss~a~rokE~:llii:===:...-=-=-=-==-=lli42J~,_ - ]f1;:duardo Carvalho Fcrrcira _ .
Ana Paul a Prust Pereira

Este documcmo pode ser verificado no endereço eletrônico ht1r:/ www.in.gov.br amcnticidaõc.bunl.
pelo código 00032017030 I00025

Documento assinado digitalmente conforme MP n~ 2.~OO-2 de 14/08200 I. que institui a
lnfracstrumra de Chaves Públicas Brasileira - ICP·Brasil.